[image: image1.png]IR TR 230

中大工会〔2010〕32号

关于做好中山大学工会成立六十周年

庆祝活动筹备工作的通知

各分工会、直属部门工会、附属医院工会、产业集团工会：

2011年是中山大学工会成立六十周年，校工会决定开展以“庆祝中山大学工会成立六十周年”为主题的系列庆祝活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想
以组织开展“庆祝中山大学工会成立六十周年”系列活动为契机，学习贯彻党的十七大和中国工会“十五大”会议精神，深入贯彻落实科学发展观，激励我校广大教职工为推进学校的改革、创新、发展、促进和谐校园建设做出新的贡献。校工会将通过组织开展各种庆祝活动及出版纪念册，回顾我校工会发展历程，总结六十年工会工作的成功经验，宣传我校工会六十年来所取得的重大成绩，推进学校工会工作的深入开展，努力把我校工会建设成为民主、进取、温馨、和谐的教职工之家。

二、组织领导
校工会成立“庆祝中山大学成立六十周年筹备工作委员会”（以下简称筹委会），负责领导、组织、协调等工作。筹委会由下列人员组成：

主  任：喻世友

副主任：罗永明

委  员（按姓氏笔画）：

王其如　刘  恒　肖海鹏　罗镇忠　祝方明　赵过渡

唐仕波　徐翠丰　袁焕标　梁碧玲　彭志刚　曾园山

程焕文　谢曼华

秘  书：王荣耀

三、主要工作及活动计划
（一）筹备出版《中山大学工会大事记（1951—2011）》

大事记是对一个单位重大事件发生、发展的真实记录,是编史、修志的重要文字依据,它是对外交流、信息交换的重要史料。为全面、真实记录1951—2011年之间中山大学工会的发展历程，校工会决定，筹备编辑出版《中山大学工会大事记（1951—2011）》编辑过程主要分为调研阶段、资料及图片整理阶段、文件整理阶段及编写阶段。整个编写工作预计在2011年6月完成。

（二）筹备出版《中山大学工会工作论文集》（暂定名）

《中山大学工会工作论文集》将征集工会干部撰写的工会、教代会工作研究论文、调研报告，并收录历年工会干部在公开刊物上发表与工会、教代会工作有关的研究论文，汇编出版。（详见附件一）

（三）筹备出版《我与工会同行——纪念中山大学工会成立60周年》（暂定名）
《我与工会同行——纪念中山大学工会成立60周年》征文集将围绕校工会成立60周年这一主题，通过自我讲述或记述他人的事件与经历来反映作者或主人公与工会的关系、缘分和为工会工作所做的贡献，或围绕工会工作的某一点或某一侧面，谈自己或他人的感想和体验。（详见附件二）

（四）筹备出版《中山大学教职工摄影、书画作品选》

编辑出版历年来中山大学教职工摄影大赛和书画展的精选作品，内容包括“神州风貌”及“精彩校园”，以推进校园文化建设，展现祖国江山之美、中华文化之美、校园生活之美，促进我校师生员工艺术文化的交流。（详见附件三）

（五）筹备出版《中大工会老照片》或《60年工会影像》（暂定名）

征集、编辑出版反映我校工会60年来建设、发展的各类图片，充实校工会历史图片档案，并刊印“60年工会影像”画册和举办“纪念中山大学工会成立六十周年图片展”。（详见附件四）

（六）筹备召开“庆祝中山大学工会成立六十周年暨表彰大会”

校工会拟在2011年上半年召开“庆祝中山大学工会成立六十周年暨表彰大会”，表彰对工会工作做出突出贡献的工会干部（包括在职及离退休工会干部）
（七）筹备举办“庆祝中山大学工会成立六十周年文艺晚会”

拟在2011年上半年举行“庆祝中山大学工会成立六十周年文艺晚会”。

（八）筹备举行各种系列体育比赛活动

拟在2011年举办系列体育比赛活动庆祝中山大学工会成立六十周年。

四、相关要求
（一）围绕中心，紧扣主题。各分工会要充分认识组织开展“庆祝中山大学工会成立六十周年”活动的重要意义，通过各种庆祝活动及出版纪念册，进一步增强广大会员、工会工作人员的荣誉感和责任感，推动工会工作再上新台阶。

（二）精心组织，周密安排。本次庆祝活动涉及面广，时间跨度长，各分工会要认真做好宣传发动工作、精心组织参与各项活动，鼓励广大会员积极参与到活动中来，共同掀起“庆祝中山大学工会成立60周年”的活动高潮。

（三）密切配合，形成合力。各分工会要高度重视、明确责任人，要按照校工会开展的庆祝活动及各项工作的部署和安排，紧密配合，确保各项工作和活动取得圆满成功。

附件：１.关于征集工会、教代会工作论文的通知

２.关于举办“我与工会同行——纪念中山大学工会成立60周年”征文活动的通知

３.美时美刻——中山大学第四届师生员工摄影大赛征稿通知

４.关于征集中山大学工会老照片的通知

                             二〇一〇年六月一日

主题词：工会  庆祝  通知
	中山大学工会委员会               2010年6月1日印发

附件1：

关于征集工会、教代会工作论文的通知

各分工会、直属部门工会、附属医院工会、产业集团工会：

中山大学工会成立于1951年7月14日，明年将是建会60周年。为全面落实科学发展观，深入开展调查研究，认真总结经验，进一步提升我校工会、教代会工作水平，推进和谐校园建设，以实际行动庆祝我校工会成立60周年，校工会决定在全校范围内开展工会、教代会工作论文征集活动，并进行优秀论文评选。现就有关事项通知如下：

一、工会、教代会工作论文征集、评选活动

（一）征文体裁

工会、教代会工作研究、调研报告。
（二）征文要求

1、开展工会、教代会工作论文征集、评选活动，是庆祝中山大学工会成立60周年活动的一项重要内容，请各二级工会组织本单位教职工，结合工作实际，围绕学校工会成立60周年这一活动主题认真做好论文的撰写。

2、来稿的立意与内容必须有新意，行文要求概念准确、观点鲜明、说理充分、逻辑严谨、文字简练，字数不超过3000字，严禁抄袭。

3、请每个二级工会提交二篇或以上论文，欢迎多投稿。

4、征文截稿时间：2010年9月15日。

5、论文题目可参考附录，也可自拟。

6、论文格式要求：

（1）论文题目                         3号黑体

（2）单位、作者姓名                   5号仿宋

（3）内容提要（150字以内）、关键词    5号楷体

（4）正文（3000字左右，单倍行距）     5号宋体

（5）参考文献（引文题目、书刊名、刊:期号—页号 / 书:页号—出版社名—年版）                     5号仿宋

“内容提要”、“关键词”、“参考文献”、“作者简介”4个词，以及正文中的大标题                          5号黑体

正文中的小标题                        5号楷体加重

7、每篇论文用A4纸印制2份送校工会办公室，同时通过电子信箱ceswlp@mail.sysu.edu.cn或suyuan@mail.sysu.edu.cn发送电子文本至王兰平、苏媛，联系电话：84115101、84115003。

8、论文征集结束后，校工会将邀请校内外部分专家组成评审委员会，对所有论文进行认真评审，分设一等奖 2个、二等奖 5个、三等奖8个、优秀论文奖若干个进行表彰奖励，并计划将获奖论文结集出版。

二、与工会工作有关的论文收集活动

（一）论文收集范围

凡是在公开刊物上发表的与工会、教代会工作有关的研究论文。

具体范围如下：

1、参加全国、省、市等各级工会、教代会工作研讨会议的会议论文；

2、在各级各类学术期刊上公开发表的研究论文；

3、在《中国教工》、《广东教工》、《中大教工》等刊物上刊登的研究论文。

（二）收集要求

1、论文收集截稿时间：2010年9月15日。

2、论文格式要求：

（1）论文题目                         3号黑体

（2）单位、作者姓名                   5号仿宋

（3）内容提要（150字以内）、关键词     5号楷体

（4）正文（单倍行距）                 5号宋体

（5）参考文献（引文题目、书刊名、刊:期号—页号 / 书:页号—出版社名—*年版）                    5号仿宋

“内容提要”、“关键词”、“参考文献”、“作者简介”4个词，以及正文中的大标题                         5号黑体

正文中的小标题                        5号楷体加重

3、每篇论文用A4纸印制2份送校工会办公室，同时通过电子信箱ceswlp@mail.sysu.edu.cn或suyuan@mail.sysu.edu.cn发送电子文本至王兰平、苏媛，联系电话：84115101、84115003。

论文的纸张和电子版最后一页请附上：（1）发表刊物的名称、刊号、发表时间、页码；（2）作者简介：姓名、性别、职务职称、通讯地址、联系电话。

                             中山大学工会委员会

        二〇一〇年六月一日

附：论文征集议题参考范围

1、从建设现代大学管理体系角度看“民主管理的地位、作用以及它和科学决策的关系”；

2、对于创建中国特色社会主义工会的理性认识及其实践创新；

3、高校党委、行政与工会在学校民主政治建设中的地位与作

用；

4、从学校各类人员在教代会代表、主席团、教代会常设委员会以及教代会代表团长中所占比例的角度，剖析教代会代表基层群众意愿的问题；

5、关于工会、教代会工作制度化、规范化、程序化问题的研究；

6、教代会代表提案工作的针对性与实效性研究；

7、校、院两级教代会的体制与机制的创新问题；

8、二级教代会考核评估机制的探讨；

9、二级教代会与院系民主管理的探讨；

10、对于因人少只适宜召开全员大会的院系民主管理工作制

度化、规范化、程序化问题的探讨；

11、二级教代会有别于学校教代会的特点与其规律性的研究；

12、高校维权特点、工会维权机制建设与和谐校园建设；

13、《劳动争议调解仲裁法》在高校的作用，以及工会参与劳动争议处理的途径和机制；

14、随着新劳动合同法的实施、高校用人聘用制度的新变化，工会维权工作面临的新课题；

15、新时期对高校工会干部的素质要求及工会自身建设所面临的新课题；

16、开展教职工生存现状及突出矛盾问题（工作、学习、生活、环境、心理状况与需求等方面）的调查分析工作，寻求化解对策或解决办法;

17、构建社会主义核心价值体系与新时期师德建设问题研究；
18、在高校师德建设中如何充分发挥工会作用;

19、院系创建“教职工小家”的实践创新与理论思考;

20、院系“教职工小家”的建设与管理模式；

21、高校青年教师的生活和发展状况;

22、如何做好高校青年教师培训工作;

23、工会在维护女教职工合法权益和特殊利益中的重要作用；

24、高校女教职委工作机制研究。

附件2：

关于举办“我与工会同行——纪念中山大学工会成立60周年”征文活动的通知
各分工会、直属部门工会、附属医院工会、产业集团工会：

中山大学工会成立于1951年7月14日，明年将是建会60周年。为庆祝我校工会成立60周年，校工会决定举办“我与工会同行——纪念中山大学工会成立60周年”征文活动。现就有关事项通知如下：

一、征文题材与形式

围绕校工会成立60周年这一主题，通过自我讲述或记述他人的事件与经历来反映作者或主人公与工会的关系、缘分和为工会工作所做的贡献，或围绕工会工作的某一点或某一侧面，谈自己或他人的感想和体验。征文的表现形式可以多样，可以用记叙文、议论文、散文、随笔、诗歌等多种文学形式，但要体现出真实性、生动性和可读性，字数在3000以下为宜。

二、征文要求

(一)举办“我与工会同行——纪念中山大学工会成立60周年”征文活动，是庆祝中山大学工会成立60周年活动的一项重要内容，各二级工会要认真组织动员本单位教职工，围绕学校工会成立60周年这一活动主题，撰写相关文章。

(二)每个二级工会提交二篇相关文章，欢迎多投稿件。

(三)征文截稿时间：2010年9月15日。

(四)文章题目可参考附录题目，也可自拟题目。

(五)征文格式要求：

1、征文题目
3号黑体

2、单位、作者姓名
   5号仿宋

3、正文（不超过3000字，单倍行距）     5号宋体

4、正文中的大标题                      5号黑体

5、正文中的小标题                     5号楷体加粗
(六)每篇文章用A4纸印制2份送校工会办公室，同时通过电子信箱ceswlp@mail.sysu.edu.cn或suyuan@mail.sysu.edu.cn发送电子文本至王兰平、苏媛，联系电话：84115101、84115003。

征集结束后，校工会将邀请校内外部分专家组成评选委员会，对所有征文进行认真评选，设一等奖2名，二等奖5名，三等奖8名，优秀论文奖若干名进行表彰奖励，并将获奖征文结集出版。

中山大学工会委员会

                   二〇一〇年六月一日

附：选题参考范围

1、我与工会的缘分；

2、我与工会的故事；

3、我们工会人；

4、我与工会同行。

附件3：

美时美刻——中山大学第四届师生员工摄影大赛

征稿通知

各分工会、直属部门工会、附属医院工会、产业集团工会：

为迎接中山大学工会60华诞，推进校园文化建设，展现祖国江山之美、中华文化之美、校园生活之美，促进我校师生员工摄影艺术的交流，校工会决定举办中山大学第四届师生员工摄影大赛及摄影艺术展。现将有关事项通知如下：

一、影展作品主题

本次影赛以“美时美刻”为主题，共分“神州风貌”和“精彩校园”两大系列。

（一）“神州风貌”（A系列）：反映祖国美丽风光、文化历史积淀、城乡建设成就和各族人民团结和睦、多姿多彩的生活。

（二）“精彩校园”（B系列）：反映我校各校区、各附属医院及附属单位的美丽风光、特色建筑等，及中大人在工作、学习、生活等方面的风采。

二、组织机构和参加人员

中山大学工会主办。

凡我校师生员工均可参加。

三、参赛、送展作品要求

（一）作品必须为原创；鼓励采用各种创作手段、影像处理方式，充分发挥艺术创作能力；黑白、彩色作品不限，单幅、组照、集锦作品均可；数码作品文件画幅长边必须大于2000dpi。

（二）参赛作品规格一律为8R照片，即长方形画幅作品的长边为25cm，正方形画幅作品的边长为20cm。作品长宽比达到或超过2:1比例的，长边可以在25cm以上、35cm以内。

组照单幅作品规格一律为5R，即长方形画幅的长边为18cm。每一组照不少于4张不多于12张。

（三）参赛作品除按要求在背面粘贴《作品标签》外，不要进行任何装裱。

（四）每名参赛者向每个系列投送作品不得超过5幅（每一组照作品等同一幅作品）。

（五）参赛作者须填写《投稿表》，并在每幅照片的背面粘贴《作品标签》，注明作品标题、作品描述（含拍摄时间、地点、事件、人物等）、作者姓名、工作学习单位、通讯地址、邮编、联系电话及E-mail等（见附表）。

（六）所有获奖、入选作品统一调底（或足够容量的电子文件）制作；放大制作后，底片退还作者（电子文件不退）。

（七）如获奖、入选作品作者不能提供该作品的底片或按照放大制作所要求质量的数码文件，主办方可根据具体情况取消该作品的获奖、入选名额。

四、作品评奖办法及影展入选名额

（1） 比赛由主办单位聘请省、市摄影协会专家及资深摄影家担任评委。

（2） 作品评选的基本原则为：能紧扣“美”的主题，充分运用摄影艺术的独特语言，展现祖国江山之美、中华文化之美、校园生活之美。

（3） 两大系列中每个系列分别选出：

“神州风貌”系列：

一等奖　　3名　　奖金各800元

二等奖　　5名　　奖金各500元

三等奖　　8名　　奖金各300元

优秀奖　　35名   奖金各100元

“精彩校园”系列：

一等奖　　2名　　奖金各800元

二等奖　　3名　　奖金各500元

三等奖　　5名　　奖金各300元

优秀奖　　25名　 奖金各100元

以上获奖及入选作品均由主办单位颁发获奖证书。

（三）为体现展出作品地域涵盖的全面性、题材类型和表现方法的多样性，特别规定每人两系列的获奖和入选作品总数不超过4幅（组）。

五、活动安排

1、作品征集时间：2010年6月1日至2010年9月14日。

2、作品评选时间：2010年9月中旬。

3、作品展出时间：2010年10月至11月。

4、作品展出地点：中山大学南校区梁銶琚堂；并根据具体情况在学校各校区、各附属医院等地进行布展或巡展。

六、参赛投稿方式

请将参赛作品妥善包装并标明参加第四届师生员工摄影赛字样，送交以下地址、联系人：

中山大学工会群工部

地址：广州市新港西路135号中山大学工会

联系人：王敏琴

电话：84112075

邮编：510275

七、工会网站查询

http://zdgh.sysu.edu.cn

八、其他事项

（一）主办单位有权使用获奖作品，不另付稿酬。

（二）作品必须为原创。如涉及版权、肖像权等事宜，均由作者本人负责。

（三）凡投送作品者均视同承认本影赛、影展的相关条文、规定。

（四）主办单位对影赛及影展活动拥有最终解释权。

附件：1．《美时美刻》摄影大赛参赛作品标签（请填好张贴在照片背面，可复印或缩放）

          2．《美时美刻》摄影大赛参赛表

  中山大学工会委员会

二○一○年六月一日

附件3-1：

《美时美刻》摄影大赛作品标签

	作者姓名

	参赛类别

类别
	（　　　）系列

	工作学习单位

	作品标题

	作品描述
	（拍摄时间、地点、事件、人物等）

	联系电话

	通讯地址

《美时美刻》摄影大赛作品标签

	作者姓名

	参赛类别

类别
	（　　　）系列

	工作学习单位

	作品标题

	作品描述
	（拍摄时间、地点、事件、人物等）

	联系电话

	通讯地址

附件3-2：

《美时美刻》摄影大赛参赛表

	姓   名

	工作学习单位

	通讯地址

	邮    编

	固定电话

	移动电话

	Ａ系列作品序号
	标     题
	Ｂ系列作品序号
	标    题

	1

	1

	2

	2

	3

	3

	4

	4

	5

	5

附件4：

关于征集中山大学工会老照片的通知

各分工会、直属部门工会、附属医院工会、产业集团工会：

2011年，中山大学工会将迎来成立60周年华诞。60年来，一代代中大人在各个历史时期始终与祖国同呼吸共命运，为建立新型的社会主义工会组织，团结、凝聚广大教职员工参与国家建设，推进学校的改革、发展和稳定，建立温馨、和谐的教职工之家做出了不懈的努力。60年的艰苦开拓，60年的理想豪情，60年的风雨同路，老照片作为一种特殊载体，最能真实、直观地反映我校工会组织的发展历程、教职员工的精神风貌。为此，校工会决定，在全校范围内广泛征集反映我校工会60年来建设、发展的各类图片，充实校工会历史图片档案，并拟刊印“60年工会影像”画册和举办“纪念中山大学工会成立六十周年图片展”。现就征集工会老照片有关事项通知如下：
一、老照片征集范围

中山大学工会老照片，是指原中山大学工会、原中山医学院工会、原中山医科大学工会、现中山大学工会以及所属各二级工会历史上形成的工会系统的影像资料，包括历史事件、会议、文体活动、福利、社会服务、参观学习、交流培训的图片，工会活动场地、活动条件图片，各级先进模范人物、获奖证书、奖章、奖状、奖牌图片，和出版刊物、宣传园地、宣传册、宣传品图片等。

凡拥有以上图片资料的我校各单位、师生员工和社会单位、机构、团体、个人均可提供，或提供关于老照片的信息、征集线索。

二、老照片要求

1、老照片黑白、彩色不限，大小不限，材质不限。

2、请为每张老照片填写、附上《中山大学工会老照片标签》（见附表），或参考《中山大学工会老照片标签》分项要求附上关于该照片的相关说明。

3、对于老照片的权属，请提供者作出明确的说明，承担相关责任。

三、老照片的使用、处理

1、对于征集到的老照片，校工会将用作补充工会历史档案，刊印《60年工会影像（暂名）》图片册及各种宣传、展示用。

2、对于采用的照片，将根据照片的年代、事件、照片质量等方面对提供者给予一定的奖励。

3、刊印、展出图片时对图片拍摄者、收藏者或提供者予以署名。

4、照片经翻拍、扫描处理后，原件将退还提供者本人。

四、老照片的提交方式

老照片既可以是直接提供纸质照片，也可以是数码文件。

纸质照片收稿地址：

广州市新港西路135号中山大学工会

中山大学工会60周年纪念活动老照片征集工作小组

数码文件提交方式：1506799630@qq.com

征集时间：2010年6月8日至2010年12月30日

联 系 人：王敏琴

咨询、联系电话：84112075

附件：中山大学工会老照片标签

中山大学工会委员会

二〇一〇年六月一日

附件：

	中山大学工会老照片标签

	照片题目

	拍摄者

	单位、地址

	联系电话

	提供者

	单位、地址

	联系电话

	照  片  描  述
	拍摄时间
	          年     月    日

	照片涉及人物介绍

	事件简述

	中山大学工会老照片标签

	照片题目

	拍摄者

	单位、地址

	联系电话

	提供者

	单位、地址

	联系电话

	照  片  描  述
	拍摄时间
	          年     月    日

	照片涉及人物介绍

	事件简述

PAGE
－16－